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APXABHA 1436OPHA KOMI4CI4JA/KOMISIONISHTETEROR IZGJEDHJEVE T

Cornacuo .{neH 31 c;raa 2 roqxa 16 u qneH 37 fiaa 2

ro.{ra 10 oA l4s6opHnor 3aKoHt4K (Cn. aecxur xa

Peny6nura Maxesoxnja 6p. 40/2006; 136/2008;

14812008; 155/2008; 163/2008; 4412011; 5112011;

14212012; 3112013; 3412013; 1412014; 3012014;

196/2015; 3512016; 9712016', 99/2016; 136/2016;

MA2U6, 6712017, 12512017, 38i18, 99/18,140/18,

208118, 27119 u Cn. Becurr ua Peny6nura Ceeepua

Maregoxuja 6p, 98/19, 42120 u74121) n.{nex 66 cras 1

n 6 oA EenoeH[ror Ha flpxaexara ns6opua rouucnja

6p.01-132211 AoHeceH Ha 06.07,2017 ronrHa vt

Ognyxara 3a rcMeHa xa flenoaHlaror ua fipxaauara
ns6opxa rouucnja 6p.08-588/'l oa 01.03.2019 roArHa,

lpxaaxara ns6opua xouucuja Ha ceAHhqara ogpxaHa
aa 24.08.2021 ronnHa AoHece:

Nd bazd td nenit 3'1 paragrafi 2 pika 16 dhe nenit 37

paragrafit 2 pika 10 td Kodit Zgjedhor (Gazeta

Zyrlare e Republik6s sd Maqedonisd nr. 40/2006;

136/2008; 14812008', 155/2008; 163/2008; 4412011',

5112011', 14212012', 3112013', 3412013; 1412014',

3012014', 196/2015; 35/2016; 9712016', 99/2016;

136/2016; UA2U6 6712017, 12512017, 38/18,

99/18,140/18, 208118,27119 dhe Gazeta Zyiare e

Republikds sd Maqedonisd s6 Veriut Nr. 98/19,

4220 n 74121) dhe neni 66 paragrafi 1 dhe 6 i

Rregullores sd punds td Komisionit Shtetdror td
Zgjedhjeve Nr. 01 -13221 1 td miratuar md 06, 07. 201 7

dhe Vendimit p6r ndryshimin e Rregullores sd Punds

td Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve Nr. 08-588 /1

nga 01.03.2019, Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve nd

seanc6n e mbajtur nd24.08.2021 miratoi

vnATcrBo 3A rcrnEfloT HA EEUOB14TE

3A l4AEHTt4 Ot4 KAql,l JA HA 143 E0 PH 14TE O PTAHU,

14 3 E O P HATA Afl M 14 H I,I C TPAqH JA, OBIIACTE H I4TE

n PETCTABH ],t q14 HA nOEHOC ]4TEfl 14TE HA Il 14 CTA

HA KAHAI,IAAT, MEryHAPOflHl4TE H flOMAtUHl4TE
HAEIbyAyBAT{t4 3A ],|3EOP[TE 3A qTEHOBI4 HA

COBETI,ITE HA ONUJT],IHI4TE 14 COBETOT HA

rpA[oT cKonJE u 3A rPAfloHAt{AfiHl4Ll]4 HA

onuJTl4Hr4TE I rPAflOHAqAflHl4K HA rPAA
cKonJE 2021 rOAlrHA

UDHEZM PER PAMJEN E BEXHEVE

PER PAMJEN E BEXHEAVE PER IDENTIFIKlM TE

ORGANEVE ZGJEDHORE, ADMINISTRATES

ZGJEDHORE, PENTIQESUESVE TE

AUTORIZUAR TE PARASHTRUESVE TE LETAVE

PER KANDIDATE,VEZHGUESVE

NDERKOMBETAR DHE VENDAS PER

ZGJEDHJET E PARAKOHSHME PER DEPUTETE

NE KUvENDIN E REPUBLIKES SE MAQEDONEE

SE VERIUT PER VrIU ZOZI

9nex 1

lpxaaxa rs6opra xouucuja Ha qfleHoB[Te Ha

r,rs6opxnre opraHx, us6opuara agunrucrpaqmja,

oBflacTeHyfTe npeTcTaBHlil.llr Ha noAHocrTeflnTe Ha

n[cTa Ha KaHA[Aar I MeryHapoAH[Te 14 AoMauHlre
na6ruygyaavr hM [3AaBa 6epoar KaKo xcnpaBa 3a

ngexru$uraqnja.

Neni 1

Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve,antardve td

organeve zgjedhore, administratds zgjedhore,

pdrfaqsuesve td autorizaur td parashtruesve td
listave pdr kanditatd dhe vdzhguesve nddrkombdtar6

dhe td vendit iu jep kadela identifikimi(bexhe) si

dokumente tE identifikimit.

9ner 2 Neni 2

J
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Tercror Ha ct,tre 6eqoau e orneqareH Ha MaKeEoHcKl4

jasur r HeroBoro Kt4p[ncKo nt,tcMo.

Tercror Ha 6egoanre 3a aoMauHlre
xa6ruvAvsaqu. Onuilxcxure m6opH[ xourcrr.
J4s6[paqxure o[6ow u oenacrex]rre

npeTcraBHruu Ha npeararaqoT, Bo onulTl4HHTe Bo

Kor4 xajuanry 200/o oA rpafaxrre s6opyaaar

cnpr6eu jasrr pasnrveH oA Ma(qAoHcruor jarur e
Ha MaKeAoHcKu jasur I HeroBoro K14p[ncK0 nlcMo 14

ua cnpx6enror jasr,tr n nrcMoro tttTo ro s6opyaaar

najuanry 200/o oArpaiauure Bo raa onulruHa

Texcror Ha 6eqoaure 3a merynapo[nure

CTPAHCXHTE Hapu $

npeBqavBaqrre e Ha MaKegoHcxu jasur I HeroBoro

Kr,rpr4ncr(o nilcMo, Ha cnlox6exnor jasnx u nrcMoro

uro ro eOopyaaar xajuanxy 20% onrpafarrre r xa

axrnrcru jasnx.

Tercror ua 6epoarre sa llpxaexara rg6opxa

xomncnia. grpyqxara cnvx6a r nouotuxoro

TEIIO HA Ilpxaexara rs6opxa xoM],roila e
orner{areHo Ha MareAoHcxn jasux I Her0B0T0

K[p[ncKo nncMo t4 xa jasuror I nncMoro Ha

3aeAHuqara ua xoja u npunaia nlqero, Hoc[Ten Ha

6eperor.

Teksti i gjitha kartelave td identifikimit (bexheve)

6shtd i shtypur nd gjuhdn maqedonase dhe nd

alfabetin e saj cirilik.

- Teksti i bexheve Pdr vBzhguesit

vendor6,Komisionet komunale

zgjedhore, kdshillat zgjedhor dhe

sipdrfaqsuesit e autorizuar tE

propozuesit, nd komunat n6 t6 cilat s6

paku 20% e qytetardve flasin gjuhd zyrlare

ndryshe nga gjuha maqedonase dhe

alfabeti i saj cirilik, bexhet shkruhen nd

gjuhdn maqedone dhe nd alfabetin e saj

cirilik dhe nE gjuhdn zyrlare q6 e flasin s6

paku 20% e qytetardve nd atd komun6,

- Teksti i bexheve Pdr v6zhguesit

ndErkomb6tar, gazetar6t e huaj dhe

p6rkthyesit 6shtd nd gjuhdn maqedonase dhe

nd alfabetin e saj cirilik dhe nd gjuhdn zyrtare qE

e flasin sd paku 200/o a qytetardve nd ate

komun6.

- Teksti i bexheve Komisioni Shtet6ror tE

Zgjedhjeve, shErbimin profesional dhe trupin

ndihm6s td Komisionit Shtet6ror tE

Zgjedhjeve 6shtd i shtypur n6 gjuhdn

maqedonase dhe nd alfabetin e saj cirilik dhe nd

gjuhdn dhe alfabetin e bashkdsisd t6 cilds i

pdrket vdzhguesi.

9nex 3

Bo sasucsocr oA Bt44or ua 6eqor, cneqnQuraqujara ce

AononHyBa co cneAHoBo:

Neni 3

Vardsisht nga lloji i bexhit, spcifikimi plotdsohet si nd

vijim

l. 3a douawnume uafinvdveaqu, Bo AonHl4or

Aen Ha 6eqor ao cpe4lHa Ha cBerno 3ereHa ocHoBa

croil Texcr,,AoMauJeH ua6ruy4yaav".

lzluero u npesuMero ua xaoruygyaaqor e orneqareHo Ha

MaKeAoHcKr4 jasux u HercBoro Kl4plncxo n[cMo I Ha

jasmxor h n[cMoro Ha 3aeAH[qara xa roja n nprnaia

Ha6ruyAyaaqor.

t. Pir vdzhsuesit vendord. nE pjesdn e poshtme

t6 bexhit, nd mes td bazds me ngjyr6 td gjelbdr td

gelur 6shtd i shtypu r teksti "vdzhgues vendo/'.

Emri dhe mbiemri i vdzhguesit 6shtd shtypur n6

gjuhdn maqedonase dhe nd alfabetin e saj cirilik, si

dhe n6 gjuhdn dhe alfabetin e bashkdsisd t6 cil6s i

pdrket vdzhguesi.

ll. 3a nadnvdveaqu, Bo

AonHhor Aen Ha 6eqor ao cpeAlHa Ha oxep ocHoBa

cror4 TeKcr,,MeryHapo4eH ua6ruy4yaav".

ll. Pdr vizhquesit nddrkomhdter, nd pjesdn e

poshtme td bexhit, nd mes t6 bazds oker 6shtd

shtypu r teksti "vtizhgues nddkombdta/'.
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lzluero u npe3[Mero ua ueiytapogrror ua6ruygyBaq e

orneqareHo Ha MaKeAoHcKu iasux h HeroBoro Kxpl4JlcKo

nficMo 14 nafl4H[qa.

Emri dhe mbiemri i vezhguesit nddrkombdtar dshtd i

shtypur nd gjuh6n maqedonase dhe nd alfabetin e

saj cirilik dhe nd alfabetin latin.

lll. 3a cmpancxume noeunapu, B0 AoaHuor Aen

ua 6eqor Bo cpeArHa Ha 6ena ocHoBa cro[ TeKcr

,,CTpaHCKl4 HOBl,lHap".

l4uero I np$[Mero Ha crpaHcKl4oT HoB[Hap e

orneqareHo Ha MaKeAoHcKu jasrr I HeroBoro lo4pl4rlcl(o

nrcMo 14 naT[Hl4qa.

lll. Pdr qazetardt nddrkombdtan nd pjesdn e

poshtme td bexhit,nd bazdn me ngjyr6 td bardh6

6shtd i shtypur teskti "gazetard nddrkombdtard"

Emri dhe mbiemri i gazetarit i shtypur nd gjuhdn

maqedonase dhe nE alfabetin e saj cirilikdhe nd

alfabetin latin.

lV. 3a npeeedveaqume, Bo AonHuor Aen Ha

6eqor ao cpeA[Ha Ha xaQeHa ocHoBa cro[ TeKcr

,,npeBeAyBaq".

l4Nero n npesrMero Ha npeBeAyBaqoT e oTneqareHo Ha

MaKeAoHcKt4 jasrr n HeroBoro Kt4p[ncKo n[cMo ]4 Ha

jasnror u fl[cMoro Ha 3aeAHul{ara m xoja u npunaia

npeBeAyBaq0T.

lV. Pir pdrkthvesiL nd piesdn e poshtme td

bexhit nd mes n6 bazen me ngjyrd kafe qEndron

teksti "pdrkthyes"

Emri dhe mbiemri i pdrkthyesit jand shtypur nd

gjuhdn maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik si dhe

nd gjuhdn dhe alfabetin e bashkdsisd td cilds i pdrket

pdrkthyesi.

V, Ha 6eqoanre 3a cocraBor ua Onwmuncxume

utiopuu xouucuu, Bo AonHnor Aen Ha 6eqor ao

cpqAIHa Ha cBeTra c]lHa ocHoBa cTo[ reKcT:

,,npercgAaren",,,3aMeHJ4K nperceAaren",,,9fleH",

,,3aMeH[K gfleH", ,,ceKperap" iln],l ,,3aMgH]4K cKperap" Ha

onuJTHHCKa rs6opxa xouucrja

lzluero x npe3uMero Ha nperceflarenor, 3aMeHl4K

nperceAaTenor, qneHor, 3aMeH[K qfleHor, ceKpeTapor 14

3aMeHlK cerperapor Ha Onurrscrata us6opxa

rouucuja e HanluaHo Ha MaKeAoHcKu jasrr il HeroBoro

KhplncKo n[cMo 14 xa jasuxor 14 nlcMoTo Ha 3aeAHuqara

Ha xoja n npnnafa nperceflarerlor, 3aMeHuK

npeTceAarerroT, qIIeHoT, 3aMeHt4K qneHoT, ceKpeTapoT 14

3aMeH[K ceKperapor Ha Onu:rnucrara ns6opra

rouucuja.

Vl. Ha bepoaure sa cocraBor Ha l4tflupaqrume

od6opu. Bo AonH[or Aen Ha 6eqor ao cpqAxHa Ha

xorra ocHoBa crol4 TeKcr: ,,npeTceAaTen", ,,3aMeHl,lK

nperceAaren", ,,.{neH", ,,3aMeH[K qnex", Ha

us6npaurnor og6op.

l4uero x npesuMero Ha nperceAarenor, 3aMeHhK

npeTceAaTenoT, qfleHoT, 3aMeHlK '{neHoT, Ha

re6rpauruor og6op e HaniluIaHo Ha MaKeAoHcKn jaaur u

HeroBoro Kr4plncKo nt4cMo t4 xa jasuror I nl,tcMoro Ha

V. Nd bexhet e pdrbdrjes sd Komisioneve

komunale zgjedhore nd Pjesdn e

poshtme td bexhit nd mes t6 baz6s me

ngjyrd tE kalt6r tE gelur qdndron teksti:

"kryetai', "zvlkryelaf', "sekretai',

"zvlsekreta/' i komisionit komunal

zoiedhor

Emri dhe mbiemri i kryetarit, zvlkryetarit, sekretarit,

dhe zdvendssekretarit, te Komisoni komunal

zgjedhor dshtd i shtypur n6 gjuhdn maqedonase dhe

alfabetin e saj cirilik si dhe nd gjuhdn dhe alfabetin e

bashk6sisd td cilds i pdrket kryetari zvlkryetarit,

sekretarit, dhe zdvendssekretarit, i Komisonit

komunal zgjedhor.

Vl. Nd bexhet e pdrtrdrjes s6 K6shillave zgjedhor

nd pjesdn e poshtme t6 bexhit n6 mes td baz6s me

ngjyrd tE verdh6 6shtd i shtypur teksti: "kryeta/',

"zvlkryelaf'," andta/' dhe "z6vend6s kryeta/' i

kdshillit zgjedhor.

Emri dhe mbiemri kryetarit, zdvendds - kryetarit,

anEtarit, zvlan6tarit td kdshillit zgjedhor 6shtd i

shtypur n6 gjuhdn maqedonase dhe alfabetin e saj

cirilik si dhe nd giuhdn dhe alfabetin e bashkdsisd qd
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3aegHilqaTa Ha Koja u npilnaia qneHoT Ha Ll36rpaqxl,loT i p6rket andtar i Kdshillit zgjedhor

og6op.

Vl. Ha 6eqoaure 3a Epxaenama us6oona Vll

xouucuia, Bo AonHuor Aen Ha 6er;or ao cpeAuHa Ha

GBeTnO UpBeHa OCHOBa CTOI TeKCr: ,,npeTceAaTen",

,,nornperceAarefl",,,qneH" t4,,reHepaneH cerperap".

l4uero il npesilMero Ha nperceApTenor,

noTnpeTceAaTefloT, '{fleHoT 14 reHepanHl4oT ceKpeTap Ha

flpxaauara raa6opxa rourcnja e orns{areHo Ha

MaKeAoHcKr4 jasrx r HeroBoro Kt4puncKo nt4cMo r Ha

jasuror I nucMoro Ha 3aeAH[qara xa xoja r npnnaia

npeTceAaTenoT, noTnperceAaTenoT, qneHoT vl

reHeparrHxor ceKperap Ha fipxaaxara rs6opxa

rourcuja,

Nd bexhet pdr Komisonin Shtetdror t6

Zgjedhjeve, nd pjesdn e poshtme td bexhit nd mes

me ngjyrd t6 kuqe td gelur 6shtd i shtypur

teksti:"kryetai', "n6nkryetari", "antitari", dhe

sekretari i pdrgjithsh6m" i Komisionit Shtetdror td

Zgjedhjeve.

Emri dhe mbiemri i kryetarit, ndnkryetarit, andetarit,

dhe sekretarit te pdrgjithshdm te Komisionit

Shtetdror td Zgjedhjeve dshtd i shtypur nd gjuhdn

maqedonase dhe nd alfabetin e saj cirilik dhe nd

gjuhen dhe alfabetin e bashkdsisd td cil6s i prdrket

"kryetari", "n6nkryetari", "andtari", dhe sekretari i

pdrgjithsh6m" i Komisionit Shtet6ror.

/lll. Ha 6er,roarre sa cmowHama cnw,6a He

Ilpxaenama ue6opna xonucuia, Bo AonHlor Aen Ha

6eqor ao cpegxHa Ha xpeu ocHoBa croil TeKcr:

,,crpyqHa cnyx6a".

l4uero I npesrMero Ha n[Llero apa6oreHo Bo

crpyr{Hara cn}ox6a ua fipxaauara us6opxa rouucrja e

orneqareHo Ha MaKeAoHcKu jasur 14 HeroBoro Ktlp[ncKo

n[cMo 14 na jasrxor h nhcMoro Ha 3aeAH[qara na roja r
npnnaia roa nxqe.

Vll. Nd bexhet pdr sherbimin profesional td

Komisionit Shtetdror tE Zgjedhjeve nd pjesdn e

poshtme td bexhit nd mes td baz6s me ngjyr6

krem dshtd i shtypur tekst: "sh6rbim profesional".

Emri dhe mbiemri i per:sonit td punEsuar nd

shdrbimin profesional td Komisionit Shtetdror td

Zgjedhjeve dshtd i shtypur nd gjuhdn maqedonase

dhe nd alfabetin e saj cirlik, si dhe nd gjuhdn dhe

alfabetin e bashkdsis6 td cilds i pdrket ai person.

lX. Ha 6eqoaure 3a nouowHo mello Ha

EDxaenama wdopna xouucuia. Bo AonH[or AeII Ha

6eqor ao cpqAuHa Ha clBa ocHoBa crot,t TeKcr:

,,noMouJHo reflo".

l4uero u npesuMeTo Ha nuqero Ha noMotllHo Teno e

orner{areHo Ha MaKeAoHcKr jasux I HeroBoro KupnncKo

nncMo 14 ua jasuror r n[cMoro Ha sae4Hlqara ua roja r
npnnaia roa n[qe.

lX. Nd bexhet pdr trupat ndihm6s tE Komisionit

Shtet6ror tE Zgjedhjeve n6 pjesen e poshtme te

bexhit nd mes te bazds me ngjyrd gri dshtd i

shtypur teksti:"trup ndihm6s"

Emri dhe mbiemri i personit n6 trupat ndihmd 6shtd i

shtypur nd gjuhdn maqedonase dhe nd alfabetin e

saj cirlik, si dhe nd gjuhdn dhe alfabetin e

bashkdsisd td cil6s i pdrket ai penson

X. Ha 6eqoaure 3a oeflacmeHume

noemcmmHuuu na nodnocumeflom Ha nucma Ha

xandudam, BoAonHilorAen Ha 6eqor so cpqAt4Ha Ha

cBeTna B[oIeToBa ocHoBa cTo[ TeKcT: ,, oBnacTeH

npeTcTaBHnK Ha noAHoc[Tefl Ha nucTa Ha KaHA]4AaT 3a

14M 6poj-".

X. Nd bexhet pdr pErfaq6suesit e autorizuar tE
parashtruesit t6 list6s p6r kandidatE, nd pjesen e

poshtme te bexhit n6 mes te bazds me ngjyr6

vjollce dsht6 i shtypur teksti:"pdrfaqdsues i

autorizuar i parashtruesit td listds pdr kandidatd pdr

nd Vendvotimin nr. "
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Jzluero I np$uMeTo Ha nilLlero Ha oBnacTeHuoT

npeTcraBHlK e Han[uJaHo Ha MaKeAoHcxu jasux tl

HeroBoro Kr4prncKo nr4cMo 14 xa jasuror t4 nhcMoro Ha

saeAHllL{ara Ha roja u npunaia BnacTeH[or

npeTcTaBH]4K.

Emri dhe mbiemri i pdrfaqesuesit td autorizuar t6

propozuesit 6shtd i shtypur nd gjuhdn maqedonase

dhe nd alfabetin e saj cirlik, si dhe nd gjuhdn dhe

alfabetin e bashkdsisd t6 cilds i pdrket pdrfaqdsuesi

i autorizuar.

gnex 4 Neni 4

Oea ynarcrBo BneryBa Bo crna co AeHor Ha Ky udhdzim hyn n6 fuqi me ditdn e miratimit dhe i

AoHecyBabero H t4croro lte ce o6jaar Ha xHrepHer njejti publikohet n6 faqen e intemetit td Kkomisionit

crpaHxqaTa Ha lpxaexara ns6opxa rouncrja Shtetdror td Zgjedhjeve www.sec.mk

www.sec.mk

apotq,ll:lJ6€/-/- [p)tGBHA u3EopHA KoMr4o4JA/KoMrsroNt sHTETERoR I ZcJEDHJEVE

)5,6.zozt roAHHa

CxonjdShkup [aureacxr
s-;
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